
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLII Nº 10.082

Piracicaba, 03 de julho de 2009

LEI Nº 6.494, DE 26 DE JUNHO DE 2009.
Declara de utilidade pública a Associação de Pais e Mestres da Escola Estadual
“Felipe Cardoso”, nos termos das Leis nº 5.735/06 e 6.198/08.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no
uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   N .º  6  4  9  4

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública municipal a Associação de Pais e
Mestres da Escola Estadual “Felipe Cardoso”, inscrita no CNPJ sob nº
66.832.098/0001-51, nos termos da Lei Municipal nº 5.735, de 24 de maio de
2006, alterada pela de nº 6.198, de 15 de abril de 2.008.

Art. 2º A presente declaração de utilidade pública municipal deverá ser renovada
a cada 02 (dois) anos, mediante Decreto do Poder Executivo, nos termos do
disposto no § 1º do art. 1º, da Lei nº 5.735/06, alterada pela de nº 6.198/08.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 26 de junho de 2009.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Educação

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

PORTARIA N.º 3.387, DE 26 DE JUNHO DE 2009.
Nomeia Carlos Alberto Felipe Soares e Ana Silvia da Silva Dias, respectivamente,
Chefe da Delegação do Município de Piracicaba e Assistente, para participação
no “53º Jogos Regionais do Interior”.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
usando das suas atribuições,

R  E  S  O  L  V  E

Art. 1º Nomear Carlos Alberto Felipe Soares e Ana Silvia da Silva Dias,
respectivamente, Chefe da Delegação do Município de Piracicaba e Assistente,
para participação no “53º Jogos Regionais do Interior” evento que será realizado
no período de 13 a 26 de julho de 2009, na cidade de Pirassununga, Estado de
São Paulo.

Art. 2º Os trabalhos desenvolvidos pelos servidores ora nomeados à frente
da Delegação Piracicabana serão gratuitos e considerados de relevância para
o Município.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 26 de junho de 2009.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 13.156, DE 25 DE JUNHO DE 2009.
Nomeia Grupo de Gestão de Convênios e outros Instrumentos Legais, a serem
firmados pelo Município de Piracicaba, através de sua Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social, instituído pela Lei nº 6.246/08.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no
uso das suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam nomeados Maria Cecília Kerches de Menezes, Carmen Aparecida
Gorenstein e Keila Arruda Nicolau Valente, representantes da Secretaria Mu-
nicipal de Desenvolvimento Social e Marco Aurélio Barbosa Mattus, representante
da Procuradoria Geral do Município, para compor o Grupo de Gestão de
Convênios e outros Instrumentos Legais, a serem firmados pelo Município de
Piracicaba, através de sua Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

Art. 2º O mandato dos membros ora nomeados será de 01 (um) ano, permitida
uma única recondução.

Art. 3º Ao presente Decreto aplicam-se os dispositivos constantes dos arts. 375
a 384, da Lei nº 6.246, de 03 de junho de 2008.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 25 de junho de 2009.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MARIA ANGÉLICA F. S. GUÉRCIO
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO N.º 13.160 DE 29 DE JUNHO DE 2009.
Transfere dotações orçamentárias da ordem de     R$ 800.000,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no
uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 6.383, de 10 de dezembro
de 2008, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transposição,
o remanejamento ou a transferência de recursos de uma categoria de
programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez
por cento) do total das receitas efetivamente arrecadadas, nos termos do que
dispõe o art. 167, VI, da Constituição da República Federativa do Brasil, desde
que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de
2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais),
constante do Orçamento-Programa para o exercício de 2009, assim discriminada:

Das Dotações:

1) 06 06011 0412100172030 339039 Outros Serv. Terc. P. Jurídica: R$ 75.256,67
2) 05 05011 0412200252303 339030 Material de Consumo: R$ 15.858,54
3) 05 05011 0412200252303 339039 Outros Serv. Terc. P. Jurídica: R$ 8.884,79
4) 08 08011 1545100022090 339039 Outros Serv. Terc. P. Jurídica: R$ 700.000,00

Para as Dotações:

1) 05 05011 0412200252028 339039 Outros Serv. Terc. P. Jurídica: R$ 100.000,00
2) 17 17011 1545100131085 449051 Obras e Instalações: R$ 700.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 29 de junho de 2009.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

NEWTON YASUO FURUCHO
Secretário Municipal de Administração

ARTHUR ALBERTO AZEVEDO RIBEIRO NETO
Secretário Municipal de Obras

PAULO ROBERTO COELHO PRATES
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 84/2009

Objeto: Prestação de serviços para conserto de 200 vitrôs de alumínio tipo
maximar com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos.

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) LOTE(S)
Marcial Hermínio da Silva Damazio Me. 01.

Piracicaba, 01 de julho de 2009.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

EXPEDIENTE DO DIA 30 DE JUNHO DE 2009

ADICIONAL DE NIVEL UNIVERSITÁRIO
“DEFERIDO”  nos termos do artigo 4º, I, da Lei Municipal 3966/95 c/c artigo 62 da
Lei 9394/1996 e artigo 4º da Resolução nº 03, de 08/10/1997.
Juliana Estevam Rombaldo da Silva, nº funcional 16.418-5, Professor de Educação
Infantil, junto á Secretaria Municipal de Educação, a contar da data do protocolo do
requerimento. Protocolo nº 103664/2008

ADICIONAL DE NIVEL TÉCNICO
“DEFERIDO”  nos termos do artigo 4º, II, da Lei Municipal 3966/95 c/c artigo 62 da
Lei 9394/1996 e artigo 4º da Resolução nº 03, de 08/10/1997.
Maria Rosangela de Oliveira Silva, nº funcional 16.403-4, Professor de Educação
Infantil, junto á Secretaria Municipal de Educação, a contar da data de admissão.
Protocolo n° 98824/2008

AFASTAMENTO SEM VENCIMENTOS
“DEFERIDO’ ’ nos termos do artigo 105 da Lei Municipal 1972/72.
Maria de Lourdes Peron da Silva, nº funcional 9.255-3, Técnico de Enfermagem,
junto à Secretaria Municipal de Saúde, a contar da data 15/06/2009, Protocolo nº
66543/2009.
Renato Alves de Oliveira, nº funcional 14.554-2, Escriturário, junto à Procuradoria
Geral, a contar da data 01/06/2009, Protocolo nº 71119/2009.

AMPLIAÇÃO DE CARGA HORÁRIA
“DEFERIDO”  nos termos dos artigos 1º e 2º da Lei nº 3562, de 30/03/1993
Francisco Leal de Castro Lima, nº funcional 17.009-1, Médico Gastroenterologista,
junto à Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 67740/2009.

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO
“DEFERIDO”  nos termos do artigo201, § 9º, da CF/88 e Lei Municipal 2188/75
Gisleine Lucazechi Tricca, nº funcional 7.173-2, Chefe de Setor, junto à Secretaria
Municipal de Educação e, em se tratando de certidão fornecida exclusivamente pelo
I.N.S.S., deverá ser averbado o tempo de: 02 (dois) anos, 02 (dois) meses e 14
(quatorze) dias, relativos ao período de 14/08/1978 a 30/11/1983, Protocolo nº
75657/2009.
Paulina Rosemar Ferreira, nº funcional 9.862-8, Auxiliar de Campo, junto à Secretaria
Municipal de Saúde e, em se tratando de certidão fornecida exclusivamente pelo
I.N.S.S., deverá ser averbado o tempo de: 09 (nove) anos, 01 (um) mês e 11
(onze) dias, relativos ao período de 01/11/1977 a 10/07/1988, Protocolo nº 76187/
2009.

CERTIDÃO DE TEMPO DE SERVIÇO
“DEFERIDO” nos termos do artigo 201, § 9º, da Lei Municipal 2188/75.
Claudio Brasileiro de Albuquerque foi servidor desta Municipalidade, no período de
15/02/1978 a 26/09/1978, com registro funcional n° 333, Guarda Civil, junto à Guarda
Civil de Piracicaba, regido pela Consolidação das Leis do Trabalho contando com
um tempo de serviço prestado de: 06 (seis) meses e 26 (vinte e seis) dias , sendo
a contribuição previdenciária desse período recolhida em favor do I.N.P.S. - Instituto
Nacional de Previdência Social. Protocolo n° 67368/2009.
José Luiz dos Anjos, foi servidor(a) desta Municipalidade conforme segue: no período
de 12/02/1979 a 10/04/1980, onde exerceu  a função de Auxiliar de Enfermagem,
junto à Coordenadoria do Bem Estar Social, regido(a) pela Consolidação das Leis do
Trabalho, contando com um tempo de serviço prestado de: 419 dias ou 01 (um)
ano, 01 (um) mês e 24 (vinte e quatro) dias, (tendo sido descontados 04 dias de
faltas injustificadas no mês de julho/1979); foi admitido em 08/05/1990, em regime
da Consolidação das Leis do Trabalho para exercer a função de Professor de
Educação Física, junto à Secretaria Municipal de Educação e, em 01/09/1992 optou
pelo regime estatutário, opção esta anulada posteriormente pelo artigo 1º do Decreto
Municipal nº. 6898 de 30/12/1994, tendo solicitado demissão em 16/06/1995, contando
com um tempo de serviço prestado de: 1727 dias ou 04 (quatro) anos, 08 (oito)
meses e 27 (vinte e sete) dias  (tendo sido descontado desse período 02 dias de
faltas injustificadas, no mês de julho/1991 e 03 meses e 15 dias de afastamento sem
vencimentos, no período de 01/02 a 15/05/1995) e; no período de 05/03/2001 a 01/
04/2003, onde exerceu em comissão o cargo de Assessor de Gabinete do Secretário,
junto à Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras, contando com

PODER EXECUTIVO

Diário Oficial na internet

acesse:
www .piracicaba.sp.gov .br

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO



PIRACICABA, sexta-feira, 03 de julho de 20092

um tempo de serviço prestado de: 757 dias ou 02 (dois) anos e 27 (vinte e sete)
dias, (tendo sido descontado 01 dia de falta injustificada no mês de abril/2003);
sendo a contribuição previdenciária de todos os períodos, recolhida em favor do
I.N.S.S - Instituto Nacional de Seguridade Social. Protocolo n° 50445/2009.

CONTAGEM DE TEMPO PARA FINS DE FÉRIAS - PRÊMIO
“DEFERIDO”: 03 meses, nos termos do artigo, 75 da Lei Municipal 1972/72.
Adriana Cecília Hercoton Rodrigues, nº funcional 13.485-4, Guarda Civil CL/2, junto
à Guarda Civil do Município de Piracicaba, Protocolo nº 15064/2009.
Adriana Maria Fray Cassieri, nº funcional 7.618-9, Professor de Pré Escola (40/200),
junto à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 101179/2008.
Alberto Ferreira Simo, nº funcional 13.486-2, Guarda Civil CL/2, junto à Guarda Civil
do Município de Piracicaba, Protocolo nº 14989/2009.
Andréia Cristina Righi Garcia Perez, nº funcional 14.955-7, Professor de Educação
Infantil, junto à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 142041/2008.
Antonio Roberto S. Penteado, nº funcional 11.061-5, Padeiro, junto à Secretaria
Municipal de Educação, Protocolo nº 25678/2009.
Arlete Maria de Almeida nº funcional 7.598-3, Engenheiro Florestal Senior, junto à
Secretaria Municipal de Administração, Protocolo nº 13688/2009.
Cleofas Stenico, nº funcional 10.722-7, Técnico de Enfermagem, junto à Secretaria
Municipal de Saúde, Protocolo nº 78864/2008.
Donizeti Roberto Camargo, nº funcional 11.015-5, Motorista, junto à Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, Protocolo nº 87048/2008
Edenise Aparecida Giusti, nº funcional 10.005-5, Professor Licenc. Ciências Sociais,
junto à Secretaria Municipal de Administração, Protocolo nº 118242/2008.
Eide Aparecida Domingues, nº funcional 8.192-6, Enfermeiro Nível Superior, junto à
Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 90621/2008.
Fernanda Cristina de Godoy Rizzo, nº funcional 11.071-7, Desenhista, junto à
Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes, Protocolo nº 33493/2009.
Gilson Neves Carvalho, nº funcional 11.058-7, Armazenista, junto à Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Protocolo nº 136642/2008.
Joice Mara Crivellani, nº funcional 9.501-4, Técnico Desportivo Nível Superior, junto
à Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras, Protocolo nº 59793/
2008.
Jorge Luís Travalini, nº funcional 11.072-5, Desenhista, junto à Secretaria Municipal
de Obras, Protocolo nº 30812/2009.
José Algeu Pereira nº funcional 9.573-5, Atendente, junto à Secretaria Municipal de
Saúde, Protocolo nº 102281/2007.
José Valdir Novello, nº funcional 11.060-7, Açougueiro, junto à Secretaria Municipal
de Educação, Protocolo nº 2285/2009.
Lazaro Antonio de Souza Godoy, nº funcional 13.852-2, Auxiliar de Enfermagem,
junto à Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 31051/2008.
Leonor Ribeiro, nº funcional 5.237-3, Serviços Gerais, junto à Secretaria Municipal
de Saúde, Protocolo nº 57893/2008.
Linamaria Soares Ribeiro de Moraes, nº funcional 14.888-3, Professor de Educação
Infantil, junto à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 124270/2008.
Lineu Antonio Cardoso nº funcional 10.716-6, Médico, junto à Secretaria Municipal
de Saúde, Protocolo nº 34727/2009.
Luis Fernando Pires, nº funcional 13.505-1, Guarda Civil CL/2, junto à Guarda Civil
do Município de Piracicaba, Protocolo nº 13792/2009.
Maria das Graças Monteiro São Miguel, nº funcional 14.969-1, Professor de Educação
Infantil, junto à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 142959/2008.
Maria Inês Matias, nº funcional 12.043-4, Assistente de Saúde, junto à Secretaria
Municipal de Saúde, Protocolo nº 64890/2008.
Maria Muniz de Oliveira nº funcional 7.023-6, Assistente de Saúde, junto à Secretaria
Municipal de Saúde, Protocolo nº 34770/2008.
Marivalda da Silveira Piovesan, nº funcional 13.401-5, Auxiliar de Enfermagem, junto
à Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 120315/2008.
Neuza Maria Rodrigues Pereira, nº funcional 11.051-3, Merendeiro, junto à Secretaria
Municipal de Educação, Protocolo nº 137958/2008.
Paulo César Schiavuzzo, nº funcional 10.966-6, Desenhista, junto à Secretaria Mu-
nicipal de Finanças, Protocolo nº 2827/2008.
Sérgio Paulo de Freitas, nº funcional 12.312-3, Motorista, junto à Secretaria Munici-
pal de Saúde, Protocolo nº 11427/2009.

“INDEFERIDO’ ’ por incidir no artigo 76, II, da Lei Municipal 1972/72
Aparecido de Jesus Medeiro, nº funcional 12.743-5, Serviços Gerais, junto à Secretaria
Municipal de Trânsito e Transportes, reinício em 30/04/2005, Protocolo nº 65168/
2008.
Carlos Eduardo Everaldo Nascimento, nº funcional 12.221-3, Guarda Civil CL/1,
junto à Guarda Municipal de Piracicaba, reinício em 09/11/2006, Protocolo nº 113915/
2007.
Osvaldo Pinto, nº funcional 9.648-2, Servente de Pedreiro, junto à Secretaria Munici-
pal de Obras, reinício em 24/03/2004, Protocolo nº 90083/2008.

“INDEFERIDO’ ’ por incidir no artigo 76, III, “a”, da Lei Municipal 1972/72
Jandira da Costa de Assis, nº funcional 9.587-8, Serviços Gerais, junto à Secretaria
Municipal de Educação, reinício em 20/09/2005, Protocolo nº 35139/2008.
José Alvair Braz, nº funcional 7.780-7, Chefe de Turma, junto à Secretaria Municipal
de Defesa do Meio Ambiente, reinício em 24/08/2005, Protocolo nº 86817/2008.

FÉRIAS – PRÊMIO EM GOZO
“DEFERIDO”: 1.1/2 mês nos termos do artigo 77 da Lei Municipal 1972/72.
Aparecida Sueli Gerage Pazetti, nº funcional 3.793-2, Chefe de Divisão, junto à
Secretaria Municipal de Finanças, a contar de 15/06/2009, Protocolo nº 69814/2009.
Daniel Fernando Ramalhão, nº funcional 13.035-5, Guarda Civil CL/2, junto à Guarda
Municipal de Piracicaba, a contar de 08/06/2009 Protocolo nº 57808/2009.
Donizeti Roberto Camargo, nº funcional 11.015-5, Motorista, junto à Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, a contar de 01/06/2009 Protocolo nº 50914/2009.
Elaine Aparecida Tozzo, nº funcional 13.106-1, Professor de Pré Escola, junto à
Secretaria Municipal de Educação, a contar de 13/07/2009 Protocolo nº 53934/2009.
Elmar Oliveira de Souza, nº funcional 14.100-2, Guarda Civil CL/2, junto à Guarda
Municipal de Piracicaba, a contar de 01/07/2009 Protocolo nº 66119/2009.
Eneida Maria Del Grossi Ferreira, nº funcional 13.107-8, Professor de Educação
Geral, junto à Secretaria Municipal de Educação, a contar de 03/08/2009 Protocolo
nº 66121/2009.
Genovil Antonia Ferreira, nº funcional 5.789-2, Monitor de CEC, junto à Secretaria
Municipal de Educação, a contar de 01/06/2009 Protocolo nº 57213/2009.
Jorge Luís Travalini, nº funcional 11.072-5, Desenhista, junto à Secretaria Municipal
de Obras, a contar de 01/06/2009 Protocolo nº 64308/2009.
Laura Alice Carioca Theodoro, nº funcional 10.641-9, Guarda Civil CL/1, junto à
Guarda Municipal de Piracicaba, a contar de 15/07/2009 Protocolo nº 67381/2009.
Lazaro Antonio de Souza Godoy, nº funcional 13.852-2, Auxiliar de Enfermagem,
junto à Secretaria Municipal de Saúde, a contar de 01/08/2009 Protocolo nº 69819/
2009.
Leonor Ribeiro, nº funcional 5.237-3, Serviços Gerais, junto à Secretaria Municipal
de Saúde, a contar de 15/06/2009 Protocolo nº 62630/2009.
Lidia Isabel Maria D’Arce Martins, nº funcional 12.057-7, Engenheiro Agrônomo Júnior,
junto à Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente, a contar de 01/07/2009
Protocolo nº 61861/2009.

Luciene Aparecida Zem Sartori, nº funcional 12.659-9, Escriturário, junto à Secretaria
Trânsito e Transportes, a contar de 06/08/2009 Protocolo nº 68843/2009.
Luiz Antonio Paiva Daruge, nº funcional 10.529-3, Chefe de Setor, junto à Guarda
Civil do Município de Piracicaba, a contar de 01/07/2009 Protocolo nº 70195/2009.
Maria Antonia Maia Terra, nº funcional 11.748-6, Monitor de CEC, junto à Secretaria
Municipal de Educação, a contar de 17/06/2009 Protocolo nº 50901/2009.
 Maria da Glória F. Ferreira, nº funcional 12.181-2, Economista Doméstico, junto à
Secretaria Municipal de Educação, a contar de 01/07/2009 Protocolo nº 68615/2009.
Maria de Fátima Degasperi, nº funcional 11.748-6, Auxiliar de Enfermagem, junto à
Secretaria Municipal de Saúde, a contar de 01/08/2009 Protocolo nº 69835/2009.
Maria Inês Matias, nº funcional 12.043-4, Assistente de Saúde, junto à Secretaria
Municipal de Saúde, a contar de 01/05/2009 Protocolo nº 44087/2009.
Maria Luisa Benedita de F. Bidias Bento, nº funcional 11.748-6, Monitor de CEC,
junto à Secretaria Municipal de Educação, a contar de 01/06/2009 Protocolo nº 57211/
2009.
Mercedes Correr Colombo, nº funcional 7.608-7, Assistente de Saúde, junto à
Secretaria Municipal de Saúde, a contar de 01/08/2009 Protocolo nº 64582/2009.

FÉRIAS – PRÊMIO EM PECÚNIA
“DEFERIDO”: 1.1/2 mês nos termos do artigo 78 da Lei Municipal 1972/72.
Adriana Cecília Hercoton Rodrigues, nº funcional 13.485-4, Guarda Civil CL/2, junto
à Guarda Civil do Município de Piracicaba, Protocolo nº 15796/2009.
Adriana Maria Fray Cassieri, nº funcional 7.618-9, Professor de Pré Escola (40/200),
junto à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 26976/2009.
Alberto Ferreira Simo, nº funcional 13.486-2, Guarda Civil CL/2, junto à Guarda Civil
do Município de Piracicaba, Protocolo nº 15816/2009.
Andréia Cristina Righi Garcia Perez, nº funcional 14.955-7, Professor de Educação
Infantil, junto à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 16925/2009.
Antonio Roberto S. Penteado, nº funcional 11.061-5, Padeiro, junto à Secretaria
Municipal de Educação, Protocolo nº 25677/2009.
Arlete Maria de Almeida nº funcional 7.598-3, Engenheiro Florestal Senior, junto à
Secretaria Municipal de Administração, Protocolo nº 13690/2009.
Claudia Maluf Chaim, nº funcional 12.079-7, Cirurgião Dentista, junto à Secretaria
Municipal de Defesa Saúde, Protocolo nº 13111/2009.
Cleofas Stenico, nº funcional 10.722-7, Técnico de Enfermagem, junto à Secretaria
Municipal de Saúde, Protocolo nº 140529/2008.
Donizeti Roberto Camargo, nº funcional 11.015-5, Motorista, junto à Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, Protocolo nº 143999/2008
Edenise Aparecida Giusti, nº funcional 10.005-5, Professor Licenc. Ciências Sociais,
junto à Secretaria Municipal de Administração, Protocolo nº 27022/2009.
Eide Aparecida Domingues, nº funcional 8.192-6, Enfermeiro Nível Superior, junto à
Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 25931/2009.
Eulálio Faria Ribeiro, nº funcional 3.431-9, Escriturário, junto à Procuradoria Geral,
Protocolo nº 31539/2009.
Fernanda Cristina de Godoy Rizzo, nº funcional 11.071-7, Desenhista, junto à
Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes, Protocolo nº 33495/2009.
Gilson Neves Carvalho, nº funcional 11.058-7, Armazenista, junto à Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Protocolo nº 140879/2008.
Joice Mara Crivellani, nº funcional 9.501-4, Técnico Desportivo Nível Superior, junto
à Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras, Protocolo nº 22317/
2009.
José Algeu Pereira nº funcional 9.573-5, Atendente, junto à Secretaria Municipal de
Saúde, Protocolo nº 20045/2009.
José Valdir Novello, nº funcional 11.060-7, Açougueiro, junto à Secretaria Municipal
de Educação, Protocolo nº 2284/2009.
Lazaro Antonio de Souza Godoy, nº funcional 13.852-2, Auxiliar de Enfermagem,
junto à Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 70366/2009
Leonor Ribeiro, nº funcional 5.237-3, Serviços Gerais, junto à Secretaria Municipal
de Saúde, Protocolo nº 69288/2008
Linamaria Soares Ribeiro de Moraes, nº funcional 14.888-3, Professor de Educação
Infantil, junto à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 18548/2009.
Lineu Antonio Cardoso nº funcional 10.716-6, Médico, junto à Secretaria Municipal
de Saúde, Protocolo nº120723/2008
Lineu Antonio Cardoso nº funcional 10.716-6, Médico, junto à Secretaria Municipal
de Saúde, Protocolo nº 26324/2009.
Luis Fernando Pires, nº funcional 13.505-1, Guarda Civil CL/2, junto à Guarda Civil
do Município de Piracicaba, Protocolo nº 28800/2009.
Maria Aparecida Rubia, nº funcional 9.810-2, Professor de Pré Escola, junto à
Secretaria Municipal de Administração, Protocolo nº 29757/2009.
Maria das Graças Monteiro São Miguel, nº funcional 14.969-1, Professor de Educação
Infantil, junto à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 137753/2008.
Maria Inês Matias, nº funcional 12.043-4, Assistente de Saúde, junto à Secretaria
Municipal de Saúde, Protocolo nº 59727/2008.
Maria Muniz de Oliveira nº funcional 7.023-6, Assistente de Saúde, junto à Secretaria
Municipal de Saúde, Protocolo nº 67202/2009.
Marivalda da Silveira Piovesan, nº funcional 13.401-5, Auxiliar de Enfermagem, junto
à Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 143865/2008.
Neuza Maria Rodrigues Pereira, nº funcional 11.051-3, Merendeiro, junto à Secretaria
Municipal de Educação, Protocolo nº 137962/2008.
Patrícia Romano, nº funcional 10.283-6, Escriturário, junto à Secretaria Municipal de
Administração, Protocolo nº 28592/2009.
Paulo César Schiavuzzo nº funcional 10.966-6, Desenhista, junto à Secretaria Mu-
nicipal de Finanças, Protocolo nº 34387/2009.
Sérgio Paulo de Freitas, nº funcional 12.312-3, Motorista, junto à Secretaria Munici-
pal de Saúde, Protocolo nº 11428/2009.
Wany da Silva Araujo Sebastião, nº funcional 6.293-3, Monitor de CEC, junto à
Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 16919/2009.

LICENÇA AMAMENTAÇÃO
“DEFERIDO”  nos termos do artigo 396 da CLT
Ana Luisa Almeida Rochelle Gorga, nº funcional 15.610-4, Professor de Educação
Infantil, junto à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 16019/2009.
Rosimar Guedes Silva Leite, nº funcional 13.990-9, Professor de Ensino Fundamen-
tal, junto à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 68530/2009.
Sheila Santos Virginio, nº funcional 15.735-2, Professor de Educação Infantil, junto à
Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 70205/2009.
Yumara Santos de Oliveira, nº funcional 16.986-7, Professor de Educação Infantil,
junto à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 68608/2009.

LICENÇA NOJO
“DEFERIDO”, 08 dias, conforme artigo 66, III, da Lei Municipal 1972/72
José Pinto de Lima, nº funcional 9.614-4, Serviços Gerais, junto à Secretaria Munici-
pal de Educação, a contar de 04/06/2009, Protocolo nº 74387/2009.
Maria de Jesus de Souza Zarratim, nº funcional 12.356-3, Zeladora, junto à Secretaria
Municipal de Educação, a contar de 16/05/2009, Protocolo nº 68772/2009.
Mirtes Barros de Faria Rosa, nº funcional 9.739-2, Serviços Gerais, junto à Secretaria
Municipal de Educação, a contar de 01/06/2009, Protocolo nº 71543/2009.
Raul Bortolotti Neto, nº funcional 9.939-1, Controlador de Transportes, junto à
Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes, a contar de 02/06/2009, Protocolo nº
73276/2009.

“DEFERIDO”, 04 dias, conforme artigo 66, IV, da Lei Municipal 1972/72
Maria Reis Ferreira Capucim, nº funcional 8.875-6, Merendeira, junto à Secretaria
Municipal de Educação, a contar de 10/05/2009, Protocolo nº 70222/2009.
Mônica Wenzel Prochnov, nº funcional 12.954-4, Médici Plantonista, junto à Secretaria
Municipal de Saúde, a contar de 26/05/2009, Protocolo nº 69380/2009.
“DEFERIDO”, 04 dias, conforme artigo 66, IV, da Lei Municipal 1972/72
Nilson do Amaral, nº funcional 12.240-9, Guarda Civil CL/1, junto à Guarda Civil do
Município de Piracicaba, a contar de 04/06/2009, Protocolo nº 78031/2009.
“DEFERIDO”, 01 dia, conforme artigo 66, V, da Lei Municipal 1972/72
Giseli Maria Camargo Rosa, nº funcional 9.710-7, Escriturário, junto à Guarda Civil
do Município de Piracicaba, a contar de 01/06/2009, Protocolo nº 76432/2009.
“DEFERIDO”, 09 dias, conforme artigo 320, § 3º, da CLT
Adriana Beira Pressoto, nº funcional 15.706-3, Professora de Educação Infantil, junto
à Secretaria Municipal de Educação, a contar de 25/04/2009, Protocolo nº 57864/
2009.
“DEFERIDO”, 08 dias, conforme artigo 66, II, da Lei Municipal 1972/72
João Valdir Aguilar, nº funcional 10.269-8, Lavador de Veículos, junto à Secretaria
Municipal de Transportes Internos, a contar de 22/06/2009, Protocolo nº 76915/2009.
 “DEFERIDO”, 02 dias, conforme artigo 473, I, da CLT
Carla Guimarães Adeodato, nº funcional 15.814-4, Escriturário de Escola, junto à
Secretaria Municipal de Educação, a contar de 08/06/2009, Protocolo nº 72889/
2009.
José Nadalini Neto, nº funcional 13.907-4, Agente de Trânsito e Transportes, junto à
Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes, a contar de 09/06/2009, Protocolo nº
72934/2009.
Telma Silveira da Rocha, nº funcional 15.445-1, Professor de Ensino Fundamental,
junto à Secretaria Municipal de Educação, a contar de 22/05/2009, Protocolo nº
68525/2009.
“DEFERIDO”, 03 dias, conforme artigo 473, II, da CLT
Emerson Diogo Ribeiro Izumi, nº funcional 17.010-3, Médico PSF, junto à Secretaria
Municipal de Saúde, a contar de 17/06/2009, Protocolo nº 75160/2009.
 “DEFERIDO”, 05 dias, conforme artigo 7º, XIX, da CF 188, c/c artigo 10 § 1º dos
ADCT
José Carlos Manfrinatti Júnior, nº funcional 15.711-6, Médico Ortopedista, junto à
Guarda Municipal de Saúde, a contar de 13/06/2009, Protocolo nº 74304/2009.
Marblex Almeida dos Santos, nº funcional 15.531-2, Guarda Civil CL/1, junto à Guarda
Municipal de Piracicaba, a contar de 21/06/2009, Protocolo nº 78027/2009.

REASSUNÇÃO DE CARGO
“DEFERIDO”  nos termos do artigo 105 § único, da Lei Municipal 1972, de 07/11/
1972.
Roberta Aparecida Sartori Gonçales, nº funcional 9.695-9, Escriturário, junto à
Secretaria Municipal de Ação Cultural, a contar de 13/07/2009, Protocolo n° 76192/
2009.

TRANSFERENCIA DE SECRETARIA
“DEFERIDO”
Roseane Roberta Lessa de Oliveira, nº funcional 11.041-1, Ascensorista, da Secretaria
Municipal de Ação Cultural para Secretaria Municipal de Administração, Protocolo nº
59563/2009.

LICENÇA MÉDICA PARA TRATO DE PESSOA DA FAMÍLIA
“INDEFERIDO”, conforme Parecer da Procuradoria Geral
Eliane Aparecida Sbravatti, nº funcional 16.957-8, Professora de Educação Infantil,
junto à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 68667/2009.

Piracicaba, 30 de Junho de 2009

Newton Yasuo Furucho
Secretaria Municipal de Administração.

Divisão de Compras
AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações  relacionadas abaixo:

Modalidade:  Pregão Presencial nº 96/09. Processo nº: 78120/2009
Objeto : Aquisição de materiais elétricos. Início da Sessão Pública : 22/07/2009,
às 09h00, na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Piracicaba, sita
na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

Os Editais completos encontram-se a disposição na Divisão de Compras, sito a
Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h às 16:30h.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024. Piracicaba, 02 de julho de 2009.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

                                                   Diretora

Divisão de Compras
AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que acham-se abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade:  Carta Convite nº55/2009 (PASTA).
Objeto: Execução de obras para pavimentação asfáltica da Rua Itararé, trecho
entre a Rua Godofredo Bulhões até a Rua Guararema, no Bairro Tatuapé, com
área igual a 1.390m², com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos. Entrega das Propost as:  14/07/2009 às 11 horas. Abertura das
Propost as: 14/07/2009 às 14 horas. Valor da Past a: R$ 30,00.

Modalidade:  Carta Convite nº 56/2009 (PASTA).
Objeto: Execução de obras para construção de plataforma elevada acessível
em parada de ônibus, enfrente ao Centro Cívico Cultural e Educacional “Florivaldo
Coelho Prates”, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Entrega das Propost as:  14/07/2009 às 11 horas. Abertura das Propost as:
14/07/2009 às 14 horas. Valor da Past a: R$ 30,00.

Os Editais completos encontram-se a disposição na Divisão de Compras, sito a
Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às 16:30h.
Fone (19) 3403-1020. Fax (0xx19) 3403-1024. Piracicaba, 02 de julho de 2009.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora



PIRACICABA, sexta-feira, 03 de julho de 20093

Divisão de Compras
COMUNICADO

Pregão Presencial nº 64/2009
Fornecimento parcelado de toner para impressora, durante o exercício de 2009

O Pregoeiro comunica que com o parecer da Unidade Requisitante e a Homologação
do Sr. Prefeito Municipal, DELIBEROU  por REVOGAR a presente licitação.

Publique-se e aguarde-se o Prazo Recursal de 03 (três) dias úteis, conforme
determina a Lei Federal nº 10.520/02.

Piracicaba, 02 de julho de 2009.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

CONVOCAÇÃO

 A Secretaria Municipal de Administração, comunica que, tendo em vista a
convocação  dos candidatos(as),  abaixo relacionados aprovados(as) em Con-
curso Público, Edital nº 05/2006, para o emprego de Auxiliar Administrativo, a
comparecere(m) no dia 07 de maio de 2009, as 13:30 horas, após várias
tentativas sem sucesso de localização no endereço por eles(as) informados na
ficha de inscrição, bem como o fato dos(as) mesmos(as), inviabilizado pela não
atualização do endereço, PRORROGA o prazo de convocação por mais 05
(cinco) dias úteis a contar da data desta públicação, para comparecimento do
mesmo(a) junto ao DRH, sito a rua Antonio Correa Barbosa, 2233, 7º andar, sob
pena de serem caracterizados(as) DESISTENTES das referidas vagas.
Classificação Nome
110º Jose Sidnei Aparecido Franchi

Piracicaba, 30 de junho de 2009.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

CONVOCAÇÃO

 A Secretaria Municipal de Administração, comunica que, tendo em vista a
convocação  dos candidatos(as),  abaixo relacionados aprovados(as) em Con-
curso Público, Edital nº 04/2006, para o emprego de Professor de Ensino Fun-
damental, a comparecere(m) no dia 28 e 29 de maio de 2009, das 09:00 as
10:30 e das 13:30 às 15:00 horas, após várias tentativas sem sucesso de
localização no endereço por eles(as) informados na ficha de inscrição, bem
como o fato dos(as) mesmos(as), inviabilizado pela não atualização do endereço,
PRORROGA o prazo de convocação por mais 05 (cinco) dias úteis a contar da
data desta públicação, para comparecimento do mesmo(a) junto ao DRH, sito a
rua Antonio Correa Barbosa, 2233, 7º andar, sob pena de serem
caracterizados(as) DESISTENTES das referidas vagas.
Classificação Nome
248º Alessandra Soares Faturetto
250º Angela Maria da Silva
307º Eliz Samara Santiago Porfirio- 39º RN

Piracicaba, 30 de junho de 2009.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

 NOTIFICAÇÃO

O município de Piracicaba, através da Secretaria Municipal de Administração,
notifica que, torna nulo o contrato de trabalho da Senhora Miriam Cecilia Liva
Malagoli, para o emprego de Merendeiro, Edital nº 04/2008, conforme desistência
publicada em DOM de 24.06.09.

Piracicaba, 29 de junho de 2009.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba para dar prosseguimento ao Concurso
Público e preenchimento de vagas do Edital nº 04/2006, no emprego de Profes-
sor de Ensino Fundamental, em regime CLT, notifica que fica(m) caracterizada(s)
a(s) desistência(s), por iniciativa própria de:
Classificação Nome:
190º Elisabete Alves de Godoy
257º Cassia Aparecida Colleti Pinazza

Piracicaba,  30 de junho de 2009.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba para dar prosseguimento ao Concurso
Público e preenchimento de vagas do Edital nº 04/2008, no emprego de Agente
Comunitario de Saúde notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s)
do(s) convocado(s) abaixo relacionado(s), por iniciativa própria:
Classificação Nome
5º Aparecida Roseli Mellega – USF Campestre

Piracicaba, 29 de junho de 2009.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba para dar prosseguimento ao Con-
curso Público e preenchimento de vagas do Edital nº 01/2008, no cargo
de Agente Fiscal de  Rendas notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s)
desistência(s) do(s) convocado(s) abaixo relacionado(s), por iniciativa
própria:

Classificação Nome
9º Guilherme Volpe Vitorino da Silva

Piracicaba, 29 de junho de 2009.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba para dar prosseguimento ao Concurso
Público e preenchimento de vagas do Edital nº 04/2006, no emprego de Profes-
sor de Ensino Fundamental, em regime CLT, notifica que fica(m) caracterizada(s)
a(s) desistência(s), pelo não comparecimento no dia e horários estipulados de:
Classificação Nome
197º Maria Eunice Vieira dos Santos Rocha
211º Celia Maria Saes
216º Leila Ferreira Rocha
263º Lilian Gazela Quilles
266º Jacqueline Carmosina Fray
269º Maria da Conceição Teixeira
305º Rosangela  Rigo Fernandes –38º RN

Piracicaba, 30 de junho  de 2009.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba para dar prosseguimento ao Concurso
Público e preenchimento de vagas do Edital nº 04/2006, no emprego de
Escriturário de Escola notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s)
desistência(s) do(s) convocado(s) abaixo relacionado(s), por iniciativa
própria:

Classificação Nome
118º Erika Cunico

Piracicaba, 30 de junho de 2009.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

Contratada: S. MALUF ENGENHARIA E OBRAS LTDA. (SEMOB/SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 6.577/2009.
Licitação: Tomada de Preços nº 08/2009.
Objeto: execução de obras para construção de edifício para atender ao Programa
Saúde da Família – PSF, localizado à Avenida Euclides Figueiredo, esquina
com a Rua Fábio da Silva Prado, no Bairro Vila Sônia, com fornecimento de
materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 216.990,00 (duzentos e dezesseis mil e novecentos e noventa reais).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 12/06/2009.

Contratada: NEW MASTER TINTAS LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 40.131/2009.
Licitação: Pregão Presencial nº 52/2009.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de construção.
Valor: R$ 12.784,00 (doze mil e setecentos e oitenta e quatro reais).
Prazo: 31/12/2009.
Data: 10/06/2009.

Contratada: CASA DO MÉDICO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 33.742/2009.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 20/2009.
Objeto: aquisição de equipamentos para as Unidades de Saúde.
Valor: R$ 12.040,00 (doze mil e quarenta reais).
Prazo: até o recebimento definitivo.
Data: 12/06/2009.

Contratada: LINDÁGUA DE PIRACICABA DISTRIBUIDORA DE ÁGUAS
MINERAIS LTDA. (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 41.434/2009.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 28/2009.
Objeto: fornecimento parcelado de água mineral sem gás.
Valor: R$ 5.859,90 (cinco mil, oitocentos e cinquenta e nove reais e noventa centavos).
Prazo: 31/12/2009.
Data: 17/06/2009.

Aditamento ao Contrato - Contratada: EDNA APARECIDA GALLI EPP. (SAÚDE).
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Adm. nº 114.449/2008.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 95/2008.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de limpeza e embalagem.
Valor: R$ 167.540,00 (cento e sessenta e sete mil e quinhentos e quarenta reais).
Prazo: 31/12/2009.
Data: 20/01/2009.

DO ADITIVO – SUPRESSÃO.
Proc. Adm. nº 114.449/2008.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 95/2008.
Objeto: Supressão de Valor.
Valor: R$ 1.840,00 (hum mil e oitocentos e quarenta reais).
Data: 22/06/2009.

Aditamento ao Contrato de Locação - Locador: SR. SANDRO MARCEL
BELANGA (SAÚDE).
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 525/2001.
Licitação: Dispensa de Licitação - artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Rua Virgílio Furlan, nº 1.277, onde está
instalado o almoxarifado da Secretaria Municipal de Saúde.
Valor: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 11/06/2001.

DO ADITAMENTO - PRAZO
Proc. Admin.: nº 525/2001.
Licitação: Dispensa de Licitação - artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: prorrogação de prazo.
Valor: R$ 3.668,34 (três mil, seiscentos e sessenta e oito reais e trinta e quatro
centavos) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 24/06/2009.

Aditamento ao Contrato - Contratada: CONSTRUTORA MALY LTDA. (SEMOB)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 119.086/2008.
Licitação: Tomada de Preços nº 97/2008.
Objeto: execução de obras para construção de Escola Municipal de Ensino
Infantil (EMEI), com área de 716,34 m2 de construção, localizado a Rua Cam-
pos Sales esquina com a Rua do Vergueiro, no Bairro Centro, com fornecimento
de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 738.650,79 (setecentos e trinta e oito mil, seiscentos e cinquenta reais
e setenta e nove centavos).
Prazo: 150 (cento e cinquenta) dias.
Data: 31/12/2008.

DO ADITIVO – PRAZO
Proc. Admin.: nº 119.086/2008.
Licitação: Tomada de Preços nº 97/2008.
Objeto: prorrogação de prazo.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 01/06/2009.

Aditamento ao Contrato - Contratada: ATLHON CONSTRUÇÕES E
INCORPORAÇÕES LTDA. (SEMOB/EDUCAÇÃO)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 34.919/2008.
Licitação: Tomada de Preços nº 26/2008.
Objeto: execução de obras de construção de Unidade para atender a Faculdade
de Tecnologia de Piracicaba – FATEC, a ser instalada no Bairro Santa Rosa,
com área de construção de 1.710,00 m2, com fornecimento de materiais, mão-
de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 1.397.546,06 (hum milhão, trezentos e noventa e sete mil, quinhentos
e quarenta e seis reais e seis centavos).
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias.
Data: 04/08/2008.

DO ADITIVO – VALOR
Proc. Admin.: nº 34.919/2008.
Licitação: Tomada de Preços nº 26/2008.
Objeto: inclusão de valor.
Valor: R$ 183.722,06 (cento e oitenta e três mil, setecentos e vinte e dois reais
e seis centavos).
Data: 12/06/2009.

Contratada: BONATO OBRAS CIVIS LTDA. (SEMOB)
Proc. Admin.: nº 40.344/2009.
Licitação: Tomada de Preços nº 28/2009.
Objeto: execução de obras para implantação de galerias de águas pluviais em
locais determinados em planilha, com fornecimento de materiais, mão-de-obra
e equipamentos.
Valor: R$ 228.064,24 (duzentos e vinte e oito mil, sessenta e quatro reais e vinte
e quatro centavos).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 12/06/2009.

Aditamento ao Contrato - Contratada: 3D ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA.
(SEDEMA)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 117.657/2008.
Licitação: Carta Convite nº 125/2008.
Objeto: prestação de serviços de levantamento planialtimétrico cadastral em
áreas públicas do Município de Piracicaba, com fornecimento de materiais, mão-
de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 139.800,00 (cento e trinta e nove mil e oitocentos reais).
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias.
Data: 16/12/2008.

DO ADITIVO – PRAZO
Proc. Admin.: nº 117.657/2008.
Licitação: Carta Convite nº 125/2008.
Objeto: prorrogação de prazo.
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias.
Data: 23/06/2009.

Aditamento ao Contrato - Contratada: CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA
CONCIVI LTDA. (SEMOB)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 65.743/2008.
Licitação: Edital de Concorrência nº 08/2008.
Objeto: execução de obras para construção de prédio para laboratórios da

PROCURADORIA GERAL



PIRACICABA, sexta-feira, 03 de julho de 20094

Faculdade de Tecnologia de Piracicaba – FATEC, no Bairro Santa Rosa, com
área de construção de 1.709,34 m2, com fornecimento de materiais, mão-de-
obra e equipamentos.
Valor: R$ 1.738.554,79 (hum milhão, setecentos e trinta e oito mil, quinhentos e
cinquenta e quatro reais e setenta e nove centavos).
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias.
Data: 15/09/2008.

DO ADITIVO – PRAZO
Proc. Admin.: nº 65.743/2008.
Licitação: Edital de Concorrência nº 08/2008.
Objeto: prorrogação de prazo.
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 26/06/2009.

Contratada: COMERCIAL CONCORRENT LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 41.480/2009.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 27/2009.
Objeto: fornecimento parcelado de caixas para o setor de arquivo médico.
Valor: R$ 17.460,00 (dezessete mil e quatrocentos e sessenta reais).
Prazo: 31/12/2009.
Data: 24/06/2009.

Contratada: OLARIA CANALE LTDA. (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 21.951/2009.
Licitação: Pregão Presencial nº 47/2009.
Objeto: fornecimento parcelado de tijolos.
Valor: R$ 26.550,00 (vinte e seis mil e quinhentos e cinquenta reais).
Prazo: 06 (seis) meses.
Data: 24/06/2009.

Aditamento ao Contrato – Contratada: PRINTFIT SOLUÇÕES LTDA. – ME
(GOVERNO)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 7.324/2009.
Licitação: Pregão Presencial nº 09/2009.
Objeto: prestação de serviços de confecção de material gráfico objetivando a
divulgação de Ações Institucionais da Prefeitura Municipal de Piracicaba.
Valor: R$ 24.556,00 (vinte e quatro mil e quinhentos e cinquenta e seis reais).
Prazo: 31/12/2009.
Data: 24/03/2009.

DO ADITIVO – VALOR
Proc. Admin.: nº 7.324/2009.
Licitação: Pregão Presencial nº 09/2009.
Objeto: inclusão de valor.
Valor: R$ 5.803,00 (cinco mil e oitocentos e três reais).
Data: 24/06/2009.

Aditamento ao Contrato – Contratada: MAURO CELSO GOTARDO ME
(GOVERNO)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 7.324/2009.
Licitação: Pregão Presencial nº 09/2009.
Objeto: prestação de serviços de confecção de material gráfico objetivando a
divulgação de Ações Institucionais da Prefeitura Municipal de Piracicaba.
Valor: R$ 20.444,00 (vinte mil e quatrocentos e quarenta e quatro reais).
Prazo: 31/12/2009.
Data: 24/03/2009.

DO ADITIVO – VALOR
Proc. Admin.: nº 7.324/2009.
Licitação: Pregão Presencial nº 09/2009.
Objeto: inclusão de valor.
Valor: R$ 5.035,80 (cinco mil, trinta e cinco reais e oitenta centavos).
Data: 24/06/2009.

Aditamento ao Contrato - Contratada: MÁSTER DIAGNÓSTICA PRODUTOS
LABORATORIAS E HOSPITALARES LTDA. (SAÚDE)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 48.736/2008.
Licitação: Pregão Presencial nº 65/2008.
Objeto: locação de equipamento totalmente atualizado para a bioquímica.
Valor: R$ 41.100,00 (quarenta e um mil e cem reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 02/06/2008.

DO ADITIVO – PRAZO
Proc. Admin.: nº 48.736/2008.
Licitação: Pregão Presencial nº 65/2008.
Objeto: prorrogação de prazo.
Valor: R$ 43.339,95 (quarenta e três mil, trezentos e trinta e nove reais e noventa
e cinco centavos)
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 01/06/2009.

Contratada: BIOSAN COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS
LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 33.742/2009.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 20/2009.
Objeto: aquisição de equipamentos para as Unidades de Saúde.
Valor: R$ 14.177,70 (quatorze mil, cento e setenta e sete reais e setenta centavos).
Prazo: até o recebimento definitivo.
Data: 12/06/2009.

Contratada: NETFOODS TRADING DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO DE
ALIMENTOS LTDA. (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 49.678/2009.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 32/2009.
Objeto: fornecimento parcelado de gêneros alimentícios.
Valor: R$ 850,00 (oitocentos e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2009.
Data: 15/06/2009.

Contratada: MERCANTIL PAULISTA 250 LTDA. (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 49.678/2009.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 32/2009.
Objeto: fornecimento parcelado de gêneros alimentícios.
Valor: R$ 8.062,50 (oito mil, sessenta e dois reais e cinquenta centavos).
Prazo: 31/12/2009.
Data: 15/06/2009.

Contratada: SANDERS DO BRASIL LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 36.162/2009.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 17/2009.
Objeto: aquisição de autoclaves.
Valor: R$ 75.485,00 (setenta e cinco mil e quatrocentos e oitenta e cinco reais).
Prazo: até o recebimento definitivo.
Data: 24/06/2009.

Contratada: DISTRISUPRI DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS
DE INFORMÁTICA LTDA. (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 53.232/2009.
Licitação: Pregão Presencial nº 65/2009.
Objeto: fornecimento parcelado de toner para impressora.
Valor: R$ 42.741,00 (quarenta e dois mil e setecentos e quarenta e um reais).
Prazo: 31/12/2009.
Data: 24/06/2009.

Aditamento ao Contrato - Contratada: DAKFILM COMERCIAL LTDA. (SAÚDE)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 116.796/2008.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 94/2008.
Objeto: fornecimento parcelado de material de enfermagem.
Valor: R$ 77.171,00 (setenta e sete mil, cento e setenta e um reais).
Prazo: 31/12/09.
Data: 13/04/2009.

DO ADITIVO – SUPRESSÃO
Proc. Admin.: nº 116.796/2008.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 94/2008.
Objeto: supressão de valor.
Valor: R$ 3.692,40 (três mil, seiscentos e noventa e dois reais e quarenta
centavos)
Data: 10/06/2009.

Aditamento ao Contrato - Contratada: MARIA APARECIDA RODRIGUES DE
OLIVEIRA. (SAÚDE)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 114.438/2008.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 63/2008.
Objeto: fornecimento parcelado de cartuchos e toners para impressora.
Valor: R$ 24.508,26 (vinte e quatro mil, quinhentos e oito reais e vinte e seis
centavos).
Prazo: 31/12/09.
Data: 12/01/2009.

DO ADITIVO – VALOR
Proc. Admin.: nº 114.438/2008.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 63/2008.
Objeto: inclusão de valor.
Valor: R$ 1.332,80 (um mil, trezentos e trinta e dois reais e oitenta centavos)
Data: 10/06/2009.

Aditamento ao Contrato - Contratada: NUTRI ALIMENTOS COMÉRCIO DE
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA - ME. (SAÚDE)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 115.108/2008.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 78/2008.
Objeto: fornecimento parcelado de leite, junto ao SISVAN e CEDIC.
Valor: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).
Prazo: 31/12/09.
Data: 15/01/2009.

DO ADITIVO – SUPRESSÃO
Proc. Admin.: nº 115.108/2008.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 78/2008.
Objeto: supressão de valor.
Valor: R$ 15.000,00 (quinze mil reais)
Data: 15/06/2009.

RETIFICAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 31/2009

Objeto: Aquisição de lixeiras

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (S)

Onde Lê-se:
Marfinite Comercial Ltda.Limeira Plásticos Ltda. 01, 04 e 05.02 e 03.

EMPRESA(S) ITEM (S)

Leia-se:
Marfiarte Comercial Ltda.Limeira Plásticos Ltda. 01, 04 e 05.02 e 03.

Piracicaba, 29 de junho de 2009.

Dr. Fernando Ernesto Cárdenas
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2009

Objeto: aquisição de produtos para limpeza.

HOMOLOGO  o procedimento licitátorio acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) LOTE (S)
Impakto Prod. de Hig. e Limpeza Ltda 01, 03 a 05, 08 a 10, 13 a 15, 20, 25.
Darquima Prods. Para Limpeza Ltda 17, 18, 19, 21, 22, 24.
Meio Atacado comercio de plásticos
e Utilidades Ltda Me. 02, 06, 11, 16, 23, 27.
Comercial Concorrent Ltda 07, 12, 26.

Piracicaba, 30 de junho de 2009.

Ângela M. C. Jorge Corrêa
Secretária Municipal do Trabalho e Renda

Setor de protocolo, arquivo e divulgação

Expediente do dia 01 de julho de 2009

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
002411/2009 NILTON FERNANDES GIL
002412/2009 CARLOS FRANCELINO CORDEIRO
002413/2009 GUINCHOS ORIMON LTDA
002414/2009 NORTCA IND. E COM. DE INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃo LTDA
002415/2009 LUIZ ALBERTO DA SILVA PIRACICABA - ME
002416/2009 ELEPIRA ELETRICIDADE LTDA
002417/2009 PEFIL COMERCIAL LTDA

TRATORMEC COMERCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA -ME
002418/2009 SSB - SELOS DE SEGURANÇA DO BRASIL LTDA
002419/2009 ANGELA MARIA PAVILHÃO BOSCARIOL
002420/2009 ADILSON CLÁUDIO CARDOSO MONTEIRO
002421/2009 LUIZ CARLOS DA SILVA
002422/2009 RICARDO DE JESUS GOME DA SILVA
002423/2009 FRANCISCO DE JESUS CIRINO FRANCO
002424/2009 SEGUNDO DISTRITO POLICIAL DE PIRACICABA
002425/2009 COSAN S/A BIOENERGIA - FILIAL UTE COSTA PINTO
002426/2009 BOM PEIXE IND. E COM. LTDA - HIDR. POÇO SAIDA
002427/2009 J. C. TELEINFORMÁTICA E PAPELARIA LTDA - ME
002428/2009 SERRALHERIA BALTIERI LTDA - ME
002429/2009 LOJAS COLOMBO S/A

CYBELAR COMERCIO E INDUSTRIA LTDA
002430/2009 SEMAE PIRACICABA
002431/2009 BEMA EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA
002432/2009 EMPREENDIMENTOS ALPHAVILLE DE PIRACICABA
002433/2009 EMPREENDIMENTOS ALPHAVILLE DE PIRACICABA
002434/2009 FACTOTUM COMERCIAL LTDA

Despachos
Protocolos Processo Interessado
000220/2004 000133/2004 EEE KOBAYAT LÍBANO - SEMAE: “Arquivado”.
001297/2009 000900/2009 DIVISÃO DE LEITURA E FISCALIZAÇÃO:

“Concluído”.
001525/2009 000747/2009 FRANCISCO ASSIS LIMA DO AMARAL: “Indeferido”.
001638/2009 001133/2009 EDSON MESSIAS DE SOUZA: “Concluído”.
001831/2009 001249/2009 SEMDES: “Deferido”.
001846/2009 001256/2009 SEMO: “Deferido”.
001940/2009 001321/2009 SEMDES: “Deferido”.
002335/2009 IPEF INST. DE PESQUISAS E: “Concluído”.

ESTUDOS FLORESTAIS
002383/2009 001635/2009 1ª VARA CÍVEL: “Concluído”.
002384/2009 001636/2009 2ª VARA CÍVEL: “Concluído”.
002385/2009 001637/2009 SEDEMA: “Deferido”.
002432/2009 002207/2007 EMPREENDIMENTOS ALPHAVILLE DE: “Concluído”.

PIRACICABA
002433/2009 002208/2007 EMPREENDIMENTOS ALPHAVILLE DE: “Concluído”.

PIRACICABA

HOMOLOGAÇÃO

Eng. Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de Água e
Esgoto de Piracicaba, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,
baseado no relatório final da Comissão Permanente Sindicante para apurar
possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo veículos do
SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros à Autarquia,
ou a terceiros pela Autarquia; constituída através do Ato n.º 843, de 29 de
novembro de 2.006; homologa o procedimento e ratifica o parecer apresentado
neste processo 1168/2009.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais

Piracicaba, 26 de junho de 2009

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E RENDA

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO



PIRACICABA, sexta-feira, 03 de julho de 20095

EXTRATO DO CONTRATO N.º 105/2009.
PREGÃO N.º 118/2008- PROCESSO N.º 1540/2008.

Faço público para conhecimento dos interessados que o SEMAE - Serviço
Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba e a empresa COMÉRCIO DE PEÇAS
HIDRÁULICAS CAMOSSI LTDA - EPP, celebraram o presente contrato:
Objeto: prestação de serviços de manutenção em retroescavadeiras e
escavadeiras hidráulicas de propriedade do SEMAE.
Prazo: 12 (doze) meses ou até a utilização total do valor empenhado.
Condições de Pagamento: na primeira sexta-feira após o 12º (décimo segundo)
dia útil da liberação da nota fiscal.
Valor do Contrato: R$ 20.000,00 (vinte mil reais).
Dotação 35 – Código Orçamentário 33903900 – Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica e Programa de Trabalho 323170.1712200252.256 - Manutenção
e Serviços de Oficina e transporte, do exercício de 2009.

Piracicaba, 30 de Junho de 2009.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

        COMISSÃO PERMANENTE DE CADASTRAMENTO

A Comissão de Cadastramento, constituída através do Ato n.º 842 de 29/11/
2006 do Sr. Presidente do SEMAE, torna público para conhecimento dos
interessados que o pedido de cadastramento da empresa abaixo foi alterado.

Protocolo Processo Requerente CRC
2191/2009 0828/2006 Nutricesta Com. de Alimentos Ltda 0072/2009

Piracicaba, 01 de julho de 2009
A Comissão de Cadastramento

     COMISSÃO PERMANENTE DE CADASTRAMENTO

A Comissão de Cadastramento, constituída através do Ato n.º 842 de 29/11/
2006 do Sr. Presidente do SEMAE, torna público para conhecimento dos
interessados que o pedido de cadastramento das empresas abaixo foi deferido.

Protocolo Processo Requerente CRC
2007/2009 1368/2009 RTS Indústria e Comércio de Válvulas Ltda 0076/2009
1985/2009 1350/2009 Válvulas S.F. Indústria e Comércio Ltda 0082/2009
1381/20090 0962/2009 Tecder do Brasil Ltda 0087/2009
2304/2009 1583/2009 RR Donneley Moore Editora e Gráfica Ltda 0090/2009

Piracicaba, 01 de julho de 2009
A Comissão de Cadastramento

A Comissão de Cadastramento, constituída através do Ato n.º 842 de 29/11/
2006 do Sr. Presidente do SEMAE, torna público para conhecimento dos
interessados que o pedido de cadastramento das empresas abaixo foi renovado.

Protocolo Processo Requerente CRC
1986/2009 0749/2003 Imp. Alvamar Com. de Peças p/ Autos Ltda 0074/2009
2128/2009 666/2008 ELOS & PPR Bombas e Válvulas Ltda 0075/2009
2000/2009 0580/2003 Engex Engenharia e Obras Ltda 0077/2009
2213/2009 1145/2007 Uniper Hidrogeologia e Perfurações Ltda 0078/2009
2171/2009 1070/2006 Acquadom Engenharia e Construção Ltda 0079/2009
2093/2009 0752/2007 S. Maluf Engenharia e Obras Ltda 0080/2009
2195/2009 1201/2004 Provac Serviços Ltda 0081/2009
2284/2009 1012/2007 Cominpa Com., Mineração r Pavimentação Ltda 0083/2009
2138/2009 1920/2009 Seralheria Muller Ltda – ME 0084/2009
2229/2009 0098/2006 Conserv Engenharia e Manutenção Ltda 0085/2009
2085/2009 0958/2005 Multi Conexões Ind. e Comércio Ltda - ME 0086/2009
2260/2009 1094/2009 Valloy Ind. e Com. de Válvulas e Acessórios Ltda 0088/2009
2196/2009 1133/2006 Itron Soluções para Energeia e Água Ltda 0091/2009
2306/2009 0564/2007 Nicsa Válvulas e Equipamentos Ltda 0092/2009

Piracicaba, 01 de julho de 2009
A Comissão de Cadastramento

COMUNICADO DE RETIFICAÇÃO E REABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO N.º 86/2009 – PROCESSO N.º 1156/2009

Objeto: Registro de Preços visando a contratação de empresa para o
fornecimento 02 (duas) mil toneladas de Cloreto Férrico, para tratamento de
água a ser distribuída no município de Piracicaba.

Informamos que a licitação em epígrafe será reaberta, com
retificação do item 9 que passa a vigorar com acréscimo do subitem 9.5.4.

A sessão pública para recebimento e abertura dos envelopes terá
início no dia 17/07/2009, às 09h, na Sala de Licitação do SEMAE, situada na
Rua XV de Novembro, 2.200, em Piracicaba/SP.
O edital completo e a retificação poderão ser consultados/adquiridos
gratuitamente na página oficial do SEMAE, na internet,
www.semaepiracicaba.org.br ou ainda no Setor de Protocolo, situado no
endereço acima, de 2ª a 6ª feira, das 9 às 16 horas, mediante recolhimento de
R$ 10,00 (dez) reais. Maiores informações: fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19)
3426-9234/2660.
Ficam ratificadas as demais cláusulas editalícias não modificadas por este.

Piracicaba, 02 de julho de 2009
Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE

HOMOLOGAÇÃO

Eng. Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de Água e Esgoto
de Piracicaba, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, baseado no
relatório final da Comissão Permanente Sindicante para apurar possíveis
responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo veículos do SEMAE e apurar
e avaliar possíveis danos causados por terceiros à Autarquia, ou a terceiros pela
Autarquia; constituída através do Ato n.º 843, de 29 de novembro de 2.006; homologa
o procedimento e ratifica o parecer apresentado neste processo 1243/2009.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais

Piracicaba, 26 de junho de 2009

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

HOMOLOGAÇÃO

Eng. Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de Água e Esgoto
de Piracicaba, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, baseado no
relatório final da Comissão Permanente Sindicante para apurar possíveis
responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo veículos do SEMAE e apurar
e avaliar possíveis danos causados por terceiros à Autarquia, ou a terceiros pela
Autarquia; constituída através do Ato n.º 843, de 29 de novembro de 2.006; homologa
o procedimento e ratifica o parecer apresentado neste processo 2891/2008.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais

Piracicaba, 26 de junho de 2009

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

HOMOLOGAÇÃO

Eng. Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de Água e Esgoto
de Piracicaba, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, baseado no
relatório final da Comissão Permanente Sindicante para apurar possíveis
responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo veículos do SEMAE e apurar
e avaliar possíveis danos causados por terceiros à Autarquia, ou a terceiros pela
Autarquia; constituída através do Ato n.º 843, de 29 de novembro de 2.006; homologa
o procedimento e ratifica o parecer apresentado neste processo 820/2009.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais

Piracicaba, 26 de junho de 2009

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

PORTARIA No. 115  DE 01 DE JULHO DE 2009.
(Dispõe sobre Licença para tratar de interesse particular de funcionário em
caráter efetivo).

JOSÉ APARECIDO LONGATTO,  Presidente da Câmara de Vereadores de
Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art  1º    Fica concedido licença, a pedido, temporariamente, pelo período de
02 (dois) anos, sem vencimentos, com base no artigo 105 do Estatuto dos
Funcionários Públicos do Município de Piracicaba, Lei no. 1972 de 07 de
novembro de 1972, ao funcionário GERSON BOCATTO, ocupante do cargo
efetivo de Agente Legislativo.

Art  2º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a partir de 01/07/
2009.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 02 de julho  de 2009.

JOSÉ APARECIDO LONGATTO
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e
Financeiro da Câmara de Vereadores de Piracicaba, em 02 de julho de 2009.

KÁTIA GARCIA MESQUITA
- Diretora do Depto. Administrativo e Financeiro -

DECRETO LEGISLATIVO Nº 17, DE 1 DE JULHO DE 2009.
Concede Título de “Cidadão Piracicabano” e dá outras providências.

A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Piracicaba, Estado de São Paulo,

Faz saber que a Câmara de Vereadores aprova, e no uso  das atribuições
conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 17/09

Art. 1º Fica outorgado o Título de “Cidadão Piracicabano” ao Senhor Doutor
Antônio Carbonari Netto, natural da cidade de Itatiba, Estado de São Paulo.

Art. 2º  A entrega da honraria dar-se-á em Reunião Solene desta Câmara de
Vereadores.

Art. 3º As despesas  decorrentes da execução deste Decreto Legislativo, correrão
por conta das dotações orçamentárias nº 01.031.0042.2001 - 3.3.90.30 - Mate-
rial de Consumo; 3.3.90.39 - Outros Serviços Terc. Pessoa Jurídica e 3.1.90.16
- Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil, constantes para o exercício de 2009
e suas respectivas para os exercícios seguintes, suplementadas se necessário.

Art. 4º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 1 de julho de 2009.

JOSÉ APARECIDO LONGATTO
Presidente

CARLOS GOMES DA SILVA                CARLOS ALBERTO CAVALCANTE
1o Secretário                                                 2o Secretário

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara de Vereadores de Piracicaba,
em  1 de julho de 2009.

SANDRO ALVES SILVEIRA
Diretor do Departamento Legislativo

Autor do Projeto:  Vereador  José Aparecido Longatto - PDL Nº 24/09

DECRETO LEGISLATIVO Nº 16, DE JULHO DE 2009.
Concede Título de “Piracicabanus Praeclarus” e dá outras providências.

A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Piracicaba, Estado de São Paulo,

Faz saber que a Câmara de Vereadores aprova, e no uso  das atribuições
conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 16/09

Art. 1º  Fica concedido o Título de “Piracicabanus Praeclarus” ao Senhor Doutor
José Albertino Bendassolli.

Art. 2º  A entrega da honraria dar-se-á em Reunião Solene da Câmara de
Vereadores, em data a ser previamente agendada.

Art. 3º As despesas  decorrentes da execução deste Decreto Legislativo, correrão
por conta das dotações orçamentárias nº 01.031.0042.2001 - 3.3.90.30 - Mate-
rial de Consumo; 3.3.90.39 - Outros Serviços Terc. Pessoa Jurídica e 3.1.90.16
- Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil, constantes para o exercício de 2009
e suas respectivas para os exercícios seguintes, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 1 de julho de 2009.

 

Atendendo ao disposto no art. 15 § 2º da Lei de Licitações nº 8.666/93, informamos os 
valores decorrentes dos Pregões para Registro de Preços. 

Pregão Fornecedor/Produto Valor Unit 
140/2008 Sensus Metering S.Brasil Lt Hidr. Multijato 3m³ X 3/4" R$ 42,00 

Areia Tipo Média /Grossa R$ 41,00 
Pedra Britada nº 01 Fina R$ 37,00 141/2008 

Stavias Stanoski 
Terraplenagem, 

Pavimentação e Obras Ltda. Pedra Britada nº 04  R$ 38,00 
Importadora Alvamar Comércio de Peças para Autos Ltda. 

3Ah R$   69,00  
2,5Ah R$   73,50  

Bateria automotiva nova, com manutenção e 
adição de água. Tensão nominal 12 V. 
Capacidade: 7Ah R$ 152,00  
Bateria automotiva nova, totalmente selada, livre 
de manutenção, sem adição de água. Tensão 
nominal 12 V. Capacidade: 

5Ah R$ 145,00  

Márcio José de Oliveira Fernandes – ME 
60Ah R$ 175,08  
70Ah R$ 222,27  
90Ah R$ 308,34  
100Ah R$ 330,00  

148/2008 

Bateria automotiva nova, totalmente selada, livre 
de manutenção, sem adição de água e com olho 
mágico. Pólo Positivo - lado direito / esquerdo. 
Tensão nominal 12 V. Capacidade:  

150Ah R$ 426,57  
Irmãos Morales e Alves Ltda. 

40km R$ 63,31  15/2009 Prestação de serviços de auto 
guincho para veículos da linha leve. km excedente R$   1,69  

Wagner Romano – ME 

Veíc. Passeio e Pick-Up R$ 32,00 

Fiorino Furgão R$ 35,00  

Kombi Pick-Up e STD R$ 37,00  

25/2009 Prestação de serviços de 
lavagem de veículos de 
passeio e utilitários. 

S10 4x4 e D20 R$ 41,00  
7.50 - 16" - Direcional  R$ 167,32  

7.50 - 16" - Tração  R$ 174,84  

8.25 - 20" - Direcional  R$ 237,12  

10.00 - 20" - Direcional  R$ 222,72  

Pneus Diagonais - Ressolagem a 

frio 

10.00 - 20" - Tração  R$ 331,82  
2.25/70 R15"-Direc/Tração  R$ 180,50  
2.55/75 R15"C-Direc/Tração  R$ 204,25  
1.95/75 R16"C-Direc/Tração  R$ 169,20  
2.05/75 R16"-Direc/Tração  R$ 175,75  
2.15/75 R17.5"-Direc/Tração  R$ 201,40  
2.65/75 R16"-Direc/Tração  R$ 215,65  
7.50 R 16" - Direcional  R$ 181,45  
7.50 R 16" - Tração  R$ 191,90  
10.00 R 20" - Direcional  R$ 336,96  

Pneus Radiais - Ressolagem a frio 

10.00 R 20" - Tração  R$ 372,40  
10.5/65 - 16" - Direcional  R$ 268,85  
14.00 - 24" - Tração  R$ 751,44  

Pneus Agrícolas - Ressolagem a 
quente 

16.9 - 24" - Tração  R$ 789,44  
7.50 - 16" - Direcional  R$ 154,85  
7.50 - 16" - Tração  R$ 164,35  
8.25 - 20" - Direcional  R$ 177,60  
10.00 - 20" - Direcional  R$ 264,00  

Pneus Diagonais - Ressolagem a 
quente 

10.00 - 20" - Tração  R$ 273,60  
1.75/70 R13"-Direc./Tração  R$  78,72  
1.75/70 R14"-Direc./Tração  R$  85,42  
1.85/65 R14"-Direc./Tração  R$  94,08  
1.85 R14"C-Direc./Tração  R$  89,26  
10.00 R 20" - Direcional  R$ 287,03  

27/2009 

Pneus Radiais - Ressolagem a 
quente 

10.00 R 20" - Tração  R$ 302,40  
Piracicaba, 01 de julho de 2009. 
Célia Regina Boaretto Rodrigues 

Setor de Suprimentos 

PODER LEGISLATIVO



PIRACICABA, sexta-feira, 03 de julho de 20096

Administração
Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
Luiz Antonio de Souza - MTB 15.352

Diagramação
Centro de Comunicação Social

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1323

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br

JOSÉ APARECIDO LONGATTO
Presidente

CARLOS GOMES DA SILVA              CARLOS ALBERTO CAVALCANTE
1o Secretário                                                 2o Secretário

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara de Vereadores de
Piracicaba, em 1 de julho de 2009.

SANDRO ALVES SILVEIRA
Diretor do Departamento Legislativo

Autor do Projeto: Vereador Laércio Trevisan Júnior - PDL Nº 22/09

DECRETO LEGISLATIVO Nº 15, DE 1 DE JULHO DE 2009.
Concede Título de “Piracicabanus Praeclarus” e dá outras providências.

A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Piracicaba, Estado de
São Paulo,

Faz saber que a Câmara de Vereadores aprova, e no uso  das
atribuições conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 15/09

Art. 1º  Fica concedido o Título de “Piracicabanus Praeclarus” ao Senhor
Doutor José Eduardo Delfini Cançado.

Art. 2º  A entrega da honraria dar-se-á em Reunião Solene da Câmara
de Vereadores, em data a ser previamente agendada.

Art. 3º As despesas  decorrentes da execução deste Decreto Legislativo,
correrão por conta das dotações orçamentárias nº 01.031.0042.2001 -
3.3.90.30 - Material de Consumo; 3.3.90.39 - Outros Serviços Terc.
Pessoa Jurídica e 3.1.90.16 - Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil,
constantes para o exercício de 2009 e suas respectivas para os
exercícios seguintes, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 1 de julho de 2009.

JOSÉ APARECIDO LONGATTO
Presidente

CARLOS GOMES DA SILVA                CARLOS ALBERTO CAVALCANTE
1o Secretário                                                 2o Secretário

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara de Vereadores de
Piracicaba, em 1 de julho de 2009.

SANDRO ALVES SILVEIRA
Diretor do Departamento Legislativo

Autor do Projeto:  Vereador  Carlos Gomes da Silva - PDL Nº 21/09

DECRETO LEGISLATIVO Nº 14, DE 1 DE JULHO DE 2009.
Concede Título de “Cidadão Piracicabano” e dá outras providências.

A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Piracicaba, Estado de
São Paulo,

Faz saber que a Câmara de Vereadores aprova, e no uso  das
atribuições conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 14/09

Art. 1º Fica outorgado o Título de “Cidadão Piracicabano” ao Senhor
Cândido  Aparecido Mariano, natural da cidade de Rio Claro, Estado de
São Paulo.

Art. 2º  A entrega da honraria dar-se-á em Reunião Solene desta Câmara
de Vereadores a ser previamente agendada.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo,
correrão por conta das dotações orçamentárias nº 01.031.0042.2001 -
3.3.90.30 - Material de Consumo; 3.3.90.39 - Outros Serviços Terc.
Pessoa Jurídica e 3.1.90.16 - Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil,
constantes para o exercício de 2008 e suas respectivas para os
exercícios seguintes, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 1 de julho de 2009.

JOSÉ APARECIDO LONGATTO
Presidente

CARLOS GOMES DA SILVA                CARLOS ALBERTO CAVALCANTE
1o Secretário                                                 2o Secretário

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara de Vereadores de
Piracicaba, em 1 de julho de 2009.

SANDRO ALVES SILVEIRA
Diretor do Departamento Legislativo

Autor do Projeto:  Vereador Laércio Trevisan Júnior - PDL Nº 20/09

DECRETO LEGISLATIVO Nº 13, DE 1 DE JULHO DE 2009.
Concede Título de “Cidadão Piracicabano” e dá outras providências.

A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Piracicaba, Estado de
São Paulo,

Faz saber que a Câmara de Vereadores aprova, e no uso  das atribuições
conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 13/09

Art. 1º Fica outorgado o Título de “Cidadão Piracicabano” ao Senhor
Eduardo Baldassari Rebeis, natural da cidade de São Paulo, Estado de
São Paulo.

Art. 2º  A entrega da honraria dar-se-á em Reunião Solene desta Câmara
de Vereadores a ser previamente agendada.

Art. 3º As despesas  decorrentes da execução deste Decreto Legislativo,
correrão por conta das dotações orçamentárias nº 01.031.0042.2001 -
3.3.90.30 - Material de Consumo; 3.3.90.39 - Outros Serviços Terc.
Pessoa Jurídica e 3.1.90.16 - Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil,
constantes para o exercício de 2009 e suas respectivas para os
exercícios seguintes, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 1 de julho de 2009.

JOSÉ APARECIDO LONGATTO
Presidente

CARLOS GOMES DA SILVA                CARLOS ALBERTO CAVALCANTE
1o Secretário                                                 2o Secretário

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara de Vereadores de
Piracicaba, em  1 julho de 2009.

SANDRO ALVES SILVEIRA
Diretor do Departamento Legislativo

Autor do Projeto:  Vereador  Carlos Gomes da Silva - PDL Nº 18/09

ATO DA MESA Nº 02, DE 30 DE JUNHO DE 2009.
Dispõe sobre a composição do Conselho de Ética e Decoro Parlamentar
da Câmara de Vereadores de Piracicaba.

A Mesa da Câmara de Vereadores de Piracicaba, nos termos da
legislação em vigor, promulga o seguinte:

ATO DA MESA Nº 02/09

Art. 1º Fica, por este Ato da Mesa, composto o Conselho de Ética e
Decoro Parlamentar da Câmara de Vereadores de Piracicaba, nos
termos da Lei Orgânica do Município e da Resolução nº 09, de 21 de
setembro de 2006.

Art. 2º Com observância ao princípio da proporcionalidade partidária e
nos demais termos do artigo 21 da Resolução nº 09, de 21 de setembro
de 2006, ficam nomeados os seguintes edis:

I - Membro Titular vereador Bruno Prata, tendo como seu respectivo
Suplente a vereadora Márcia G.C.C.D. Pacheco.;

II - Membro Titular vereador Walter Ferreira da Silva, tendo como seu
respectivo Suplente o vereador Paulo Henrique Paranhos Ribeiro;

III - Membro Titular vereador Laércio Trevisan Júnior, tendo como seu
respectivo Suplente o vereador José Pedro Leite da Silva;

IV - Membro Titular vereador Ary de Camargo Pedroso Júnior, tendo
como seu respectivo Suplente o vereador José Antonio Fernandes Paiva;

V - Membro Titular vereador Marcos Antonio de Oliveira, tendo como
seu respectivo Suplente o vereador João Manoel dos Santos.

Art. 3º Em atendimento ao disposto no § 3º, do artigo 21, da Resolução
nº 09, de 21 de setembro de 2006, fica registrada a inexistência, nos
arquivos do Poder Legislativo, da prática de quaisquer atos ou
irregularidades capitulados nos artigos 6º a 9º, do referido diploma le-
gal, tanto na atual como nas legislaturas anteriores.

Art. 4º Compete aos membros ora nomeados, no prazo de 30 (trinta)
dias, a contar da publicação deste Ato da Mesa, a instituição de
regulamento específico do Conselho de Ética e Decoro Parlamentar da
Câmara de Vereadores de Piracicaba, sem prejuízo das demais
prerrogativas e atribuições das suas funções.

Art. 5º Esta Ato da Mesa entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 30 de junho de 2009.

José Aparecido Longatto
Presidente

Carlos Gomes da Silva Carlos Alberto Cavalcante
1o Secretário                                         2o Secretário

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara de Vereadores de
Piracicaba, em 30 de junho de 2009.

Sandro Alves Silveira
Diretor do Departamento Legislativo

Edital de Eleição

Edital de convocação para o Pleito Eleitoral  da sociedade civil para compor o Conselho
Municipal de Assistência Social – CMAS
O Conselho Municipal de Assistência Social  - CMAS, órgão vinculado a Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Social , criado pela Lei 4.090 de 28 de maio de 1996  e consolida pela Lei
nº.6.246 de 03 de junho de 2008, Titulo VIII - Da Assistência Social e Organizações Sociais,
Capitulo I - Da Criação do Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS) e do Fundo
Municipal de Assistência Social (FMAS), artigos 186 a 233
 convoca os representantes das Organizações Não Governamentais e dos Movimentos Sociais
Organizados, para a eleição dos representantes da Sociedade Civil que integrarão parte do
Conselho Municipal da Assistência Social, referente à gestão 2009/2011. Os demais
representantes são indicados por Associação de Classe ou Instituição de Ensino Superior da
área e pelo Conselho Coordenador das Entidades Civis de Piracicaba.

O Pleito Eleitoral será realizado no dia 16 de julho de 2009, das 16 horas às 19 horas
nas dependências da Casa dos Conselhos, situada a Rua Joaquim André, nº 895, Bairro
Paulista.
1. Do objetivo do Pleito Eleitoral
Conforme  o Regimento Interno do CMAS artigo 2º inciso II, a presente convocação visa
proceder  a renovação  dos membros da sociedade civil, titulares  e suplentes  dos seguintes
segmentos:
1.1. Um representante do profissional do Serviço Social indicado pela Instituição de Ensino
Superior da área;
1.2. Dois  representantes de Movimentos Sociais Organizados;
1.3. Três representantes de Organizações não Governamentais que prestam serviços na
área da Assistência Social;
1.4. Um representante indicado pelo Conselho Coordenador das Entidades Civis de Piracicaba.
2. Dos requisitos para candidatura
2.1. Entende-se por representantes de movimentos sociais organizados aquele com estatuto
social devidamente registrado.
2.2.  As organizações não governamentais deverão estar regularmente inscrita no CMAS.
3. Da Inscrição
3.1. Os candidatos  deverão atender os requisitos do artigo 21 e 22 do regimento interno do
CMAS
“Art. 21 Pode candidatar-se qualquer cidadão, maior de 18 (dezoito) anos, residente e
domiciliado no Município de  Piracicaba com vínculo comprovado na entidade a representar,
em pleno gozo dos direitos políticos, indicados por entidade devidamente registrada no
Conselho Municipal de Assistência Social”.
Parágrafo Primeiro: Entende-se que possui vínculo comprovado os funcionários registrados
e os membros da diretoria.
Art. 22 –  As candidaturas deverão ser registradas perante o Conselho Municipal de Assistência
Social, até 7 (sete) dias úteis anteriores a data da eleição”.
3.2. Os candidatos para concorrem ao Pleito Eleitoral do CMAS deverão apresentar na sede
do CMAS no período de 01 a 08 de julho copias reprográficas dos seguintes  documentos:
· cédula de identidade (RG)
· Carta de indicação assinada pelo representante legal, no caso de ser membro da diretoria,
basta apresentar ata de eleição e posse da atual diretoria
· Cópia  do estatuto social devidamente registrado no caso de movimentos sociais
  3.3. As instituições enquadradas nos itens 1.2 e 1.3 deverão ser representadas por  apenas
um delegado
· No caso de representes de classe (sindicato) apresentar copia do registro  no ministério
do trabalho
4. Do Processo Eleitoral
4.1 O Pleito Eleitoral do CMAS será realizado no dia 16/07/2009 das 16as 19 horas na sede
do CMAS, a Rua Joaquim André, 895, Paulista e será organizado pela Comissão Organizadora
composta  por conselheiros indicados para este fim, conforme deliberação do CMAS
      4.2. Conforme art. 26 do regimento interno do CMAS “ O Delegado que represent ar
uma Organizações não Governament al vot ará em 03 (três) nomes, sendo os 3 (três)
mais vot ados os titulares e os 3 (três) seguintes os respectivos suplentes, enquanto
que, o Delegado  que represent ar Movimentos  Sociais Organizados vot ará em 02
(dois) nomes, sendo os 02 (dois) mais vot ados os titulares e os 02 (dois) seguintes os
respectivos suplentes.
       4.3. “  Em caso de emp ate, prevalecerá o candidato mais idoso” (artigo 27do
regimento interno do CMAS).
5. Os casos omissos  serão resolvidos pela comissão organizadora, em conformidade com
o Regimento Interno

Piracicaba, de   junho de    2009
Comissão Organizadora

Ana Maria Giusti Barbosa
Presidenta

CONSELHO MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL


